si fuerint, qui non tantum homines, quantum equi et  
 mali, in quibus non est intellectus, dici debent,  
 polluentur, et immunda erunt. Quid enim per hæc  
 vasa, quorum aqua nostris cibis et potibus super-  
 fusa eos corrumpit et polluit, nisi hæreticos, Judæos  
 et paganos intelligimus? quorum nefanda supersti-  
 tio si fidei nostræ et doctrinæ evangelicæ admiscea-  
 tur, immundam et pollutam facit. Hoc est enim  
 quod dicit: « Omnis cibus, quem comedetis, et  
 » omne liquens, quod bibitur, si fusa fuerit super  
 » eum aqua de universo vase immundo, immundum  
 » erit.» Per clibanos vero et chytropedes, in quibus  
 et super quos panis et alii cibi coquantur, Ecclesiæ  
 doctores intelligi possunt, in quorum pectore cibi  
 spiritalia decocti, intelligibiles et comestibiles  
 fiunt. Et hi quidem merito destruuntur, et a suis  
 dignitatibus abjiciuntur, si in se immundum aliquid  
 et pollutum cadere permiserint. Sequitur:

« Si ceciderit super sementem, non polluet eam.  
 » Sin autem quispiam sementem aqua perfuderit,  
 « et postea morticinis tacta fuerit, illico polluetur.»  
 Illos enim hoc in loco sementem dicere videtur, qui,  
 quamvis ad fidem vocati, nondum tamen baptizati,  
 neque in Ecclesiæ agro seminati sunt. Super quos si  
 pollutum ceciderit non polluetur, nisi quod mundum  
 erat; non enim stercore sterco polluitur. Sin autem  
 quispiam sementem aqua perfuderit, per immundum  
 illico polluetur; quoniam postquam homo baptizatus  
 est (siquidem ab omni pollutione mundatus est) si  
 immundum tetigerit, pollui potest.

« Si mortuum fuerit animal, quod licet vobis come-  
 » dere, qui cadaver ejus tetigerit, immundus erit  
 » usque ad vesperam, et qui comederit ex eo quid-  
 » piam, sive portaverit, lavabit vestimenta sua, et  
 » immundus erit usque ad vesperam. Moritur au-  
 tem animal mundum, quando Christianus aliquis pro  
 suis facinoribus excommunicatur, vel propter hære-  
 sim ab Ecclesia separatur. Qui ergo cum eo partici-  
 paverit, vel ejus mortalem, sive mortuam doctrinam  
 susceperit, tandiu immundus erit, donec suscepta  
 pœnitentia satisfecerit. Hoc est enim usque ad ve-  
 sperum. Vesper enim finis est peccati.

« Omne quod reptat super terram, abominabile  
 » erit vobis, nec assumetur in cibum. Quidquid su-  
 » per pectus quadrupes graditur, et multos habet  
 » pedes, sive super humum trahitur, non comedetis,  
 » quia abominabile est.» Quid enim reptilia signifi-  
 ficent, jam superius dictum est. Reptilia enim plus  
 cæteris animantibus toto corpore terræ adhærent,  
 per quæ cupidos et avaros, omnibusque luxuriæ et  
 carnis voluptatibus deditos non incongrue intelli-  
 gimus. Hi autem tantis pedibus gradiuntur, quantis  
 vitiis super terram trahuntur. Et quoniam omnia  
 sua consilia dissipant, et nihil nisi transitoria et ter-  
 rena cogitant, super pectus gradientes, terram corde  
 et pectore premunt. Præcipit autem Apostolus, cum  
 ejusmodi nec cibum sumere. Unde eos immundos  
 esse nemo dubitare debet. Hæc autem de mundis et  
 immundis animalibus dicta sufficiant.

## CAPUT XII.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :  
 » Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Mulier, si  
 » suscepto semine, peperit masculum, immunda  
 » erit septem diebus juxta dies separationis men-  
 » struæ, et die octava circumcidetur infantulus :  
 » ipsa vero triginta tribus diebus manebit in san-  
 » guine purificationis suæ, omne sanctum non tan-  
 » get, nec ingredietur sanctuarium, donec implean-  
 » tur dies purgationis ejus. » Hæc juxta litteram  
 Judæi observabant; quid tamen littera significet non  
 intelligunt. Quid enim mulier pariens peccat, ut  
 immunda dici debeat? Ut enim quidam Ecclesiæ do-  
 ctiores scripserunt, si statim mulier post partum ad  
 agendum Deo gratias Ecclesiam ingrederetur, non  
 peccaret. Quod autem non simpliciter dixerit : Mu-  
 lier si pepererit masculum, sed satis vigilanter addidit,  
 si suscepto semine, masculum pepererit, non est dubium,  
 hoc ad distinctionem B. Mariæ virginis dictum esse,  
 quæ sine viri semine peperit Salvatorem (267).  
 Spiritualiter autem mulier ista Synagoga esse videtur,  
 quæ divinæ legis semine suscepto, toties masculum  
 pariebat, quoties bonum aliquid agebat : masculus enim  
 filius bonum opus est. Et quamvis masculum peperisset,  
 et boni operis filios multos genuisset, tamen ad similitudinem  
 menstruatae mulieris, septem diebus immunda erat. Septem enim  
 isti dies omne illud temporis spatium significant, quod  
 fuit a Moyse usque ad Christi incarnationem; illa enim  
 hebdomada finita, natus est agnus, qui tollit peccata  
 mundi, de quo scriptum est : « Qui dilexit nos, et lavit nos  
 a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. 1, 5). »  
 Verumtamen quamvis septimana finita sit, 148 et  
 quamvis Christus sit natus, nondum tamen Synagoga  
 penitus mundata est, quia Christi sanguis nondum  
 fusus est. Maneat ergo adhuc 33 diebus in sanguine  
 purificationis suæ; expectet diem, imo annum tricesimum  
 tertium : ipso enim anno immolatus est Christus, sine  
 cujus sanguine mundus mundari et lavari non potuit  
 (268). Quod autem dies pro anno ponatur, in Ezechiele  
 invenies, ubi dicitur diem pro anno, « diem, inquam,  
 pro anno, fili hominis, dedi tibi. (Ezech. 1v, 6). »  
 Septem autem dies et omne tempus significant, et partem  
 aliquam temporis definitam. Cur autem omne tempus  
 significant, sæpe jam diximus. Quia vero et menses, et  
 anni partes sunt, pro aliqua temporis parte sæpe ponuntur.  
 Quare autem infantulus circumcidatur valde notum est.  
 Sed quare octavo die dicendum est. Octava enim dies  
 ipsa est, quæ et prima. In hac enim mundus cœpit,  
 Christus resurrexit; in hac et universalis

(267) Non sine maxima significatione et prophetica hac in lege de mulieribus post partus suos purificandis dictum est; si ex suscepto viri semine peperissent; quod sine eo sola B. Maria virgo Christum Salvatorem paritura erat.

(268) Sententia Brunonis de anno emortuali Christi Domini, scilicet quod anni 33 ætatis suæ mortem cruci affixum subierit a doctissimo Jo-

A resurrectio fiet, tunc autem non solum circumcisi, sed omnibus peccatis abstersi, mundi et immaculati, æternum nomen sancti suscipient et hæreditatem.

« Sin autem feminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus, juxta ritum fluxus menstrui, » et sexaginta et sex diebus manebit in sanguine purificationis suæ. » Toties enim Synagoga feminam parit, quoties iniquitatem operatur. Pro hac autem filia duabus hebdomadibus est immunda Synagoga : una videlicet ante Christi incarnationem, altera vero post ejus prædicationem, mortem et resurrectionem, donec in sua permanserit incredulitate. Per has enim duas hebdomadas totum et hoc et illud tempus significatur. Nisi ergo immundam (269) filiam parere desistat, et ad Christi fidem se totam convertat, non minus immunda reputabitur, quam si mulier esset menstruata. De menstrua vero in sequentibus locuturi sumus. Dantur autem eis 66 dies ad purificationem, per quos omnes dies usque ad sæculi consummationem intelligere possumus : hic enim numerus ex senariis constat; senarius autem numerus boni operis perfectionem in sacro eloquio sæpe designat, quoniam sex diebus Dominus opus suum operatur : « Vidit cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. 1, 31). » Omnibus ergo his diebus Synagoga purificari potest; quoniam in his omnibus bonum opus facere licet. Et ne forte dicat : Non licet Sabbato curare, nullum in his diebus Sabbatum ponitur, non enim in sex diebus Sabbatum continetur. Hic autem totus numerus ex senariis solis conficitur.

« Cumque expleti fuerint dies purgationis ejus, » pro filio et filia deferat agnum anniculum in holocaustum, et pullum columbæ, sive turturem pro peccato ad ostium tabernaculi testimonii, et tradat sacerdoti, qui offeret illa coram Domino, et rogabit pro ea, et sic mundabitur a profluvio sanguinis sui. » Defert enim Synagoga, vel aliquis filius Synagogæ agnum anniculum in holocaustum, si intelligens se peccasse, Christi passionem prædicat, vel veneratur non jam agnum occidendo, sed comedendo; non damnando, sed adorando; non persecutando, sed credendo. Defert autem et pullum columbæ, sive turturem pro peccato. Ubi? ad ostium tabernaculi. Ad quid? Ut tradat sacerdoti. Quare hoc? Qui offeret illa coram Domino, et rogabit pro ea, et sic mundabitur a profluvio sanguinis sui. Quid enim per pullum columbæ, nisi animæ et corporis patientiam et innocentiam? Quid vero per turturem, nisi utriusque hominis castitatem? Hæc autem ille pro peccato offert, qui de peccatis pœnitentiam

Laurent. Berti tom. I Hist. eccl., Breviar., cap. 13, p. 67 vocatur antiquior, communior et verior; cui conformantur etiam August. Calmet, Muratorius, Gordonus et alii. Passus est enim Christus an. ær. Vulg. 29, Olympiadis 202 an. 1, correct. Jul. Cæsar. 74, P. J. 47 42, cons. Rubellio Gemino et C. Fusio Gemino.

(269) Cod. Casin. iniquam.

innocenter et caste se vivere promittit: hoc A fiat per consilium sacerdotum (270), qui semostium tabernaculi stantes, pietatis et fidei cæteris aperuerunt, suisque orationibus sancta bona desiderio Deo præsentant. Quod autem Et sic mundabitur a profluvio sanguinis sui, » nia peperit, sed quia peccavit, mundatione em indigere significat (271).

Modo si non poterit offerre agnum, offerat duos Aves, vel duos pullos columbæ, alterum in holocaustum, et alterum pro peccato. » In hoc autem pauperibus cavetur, et significatio non mutatur: turtus enim et turtur est, imo turturis, id est æ caput, et pullus columbæ, quia Ecclesiæ: Ecclesiæ namque filia virgo Maria est, cujus Christus est filius. Offert ergo homo duos turtullos et duos pullos columbæ, Christum scilicet et seipsum: Christum in holocaustum, et seipsum pro peccato; illius passionem meditando, et seipsum in agno, et affligendo. Si quis autem et in agnovit, vibus solum hominem intelligere velit, manet non laboriosa est allegoria.

## CAPUT XIII.

Contusus est Dominus ad Moysen, et Aaron, dicitur: Homo in cuius cute et carne ortus fuerit virus color, sive pustula, aut quasi lucens quidam, id est plaga lepræ, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel ad unum quemlibet filiorum Aaron, qui viderit lepram in cute, et pilos in albumatos colorem, ipsamque speciem lepræ humilioris in cute et carne reliqua, plaga lepræ est, et arbitrium ejus separabitur. » Sicut lepræ corruptionem habentur signa, ita et lepræ spiritalis manifesta sunt indicia. Moyses autem per leprocorum nobis lepram animæ invisibilem esse voluit, utriusque lepræ manifesta ponens signa. Homo igitur, qui in anima sua plagam esse cognoverit, ducat eam ad Aaron et ad filios; ducat eam ad episcopos et sacerdotes:

« enim est ut ipse se ducat, quam ut ab aliis ducatur; melius est ut ipse se accuset, quam ut ab aliis accusetur. Sed sive a se, sive ab alio prius ad seipsum anima ducatur, prius ab eo judicetur aliorum judicio condemnatur. Solis enim episcopi et sacerdotibus secundum animam condempnari atque solvendi potestas a Domino data est.

ergo, qui leprosum aliquem et peccatorem in communionem suam separandum putat, priusquam ab eis et sacerdotibus judicetur. Ducatur ergo leprosus ad sacerdotem. Sic enim Dominus ait: « Ostendos sacerdotibus (Luc. c. xvii, 14). » Consideret sacerdos, diligenter perquirat si lepra est. Hanc lepra sua signa, neque celari potest, facile cognoscitur. Quis enim adulterum, homicidam, sacrilegum, furem et raptorem ducere leprosum? Talem ergo cum sacerdos invenit, nec timore, nec amore mutet judicium; dicat

eum esse leprosum, et secundum ejus arbitrium separatur; secundum ejus quidem, non secundum alterius: ipsius est eum judicare, ipsius est separare. Quomodo separare? Multis enim modis fit ista separatio: alii enim a corpore et sanguine Christi: alii ab Ecclesiæ introitu; alii a communione fidelium separantur. Separantur etiam a quibusdam cibis et potibus, aliisque carnis voluptatibus, ut jam nunc licite non utantur his rebus, quibus prius licite utebantur. Sequitur:

« Sin autem lucens candor fuerit in cute, nec humilior carne reliqua, et pili coloris pristini; recludat eum sacerdos septem diebus, et considerabit die septimo, et si quidem lepra non creverit, nec transierit in cute priores terminos, rursus includet eum septem diebus aliis: et die septimo contemplabitur. Si obscurior fuerit lepra, et non creverit in cute, mundabit eum; quia scabies est, lavabitque homo vestimenta sua; et mundus erit. »

Hæc enim de illo intelligi debent, de quo mala fama qualibet occasione divulgatur. Quasi enim lucens candor in cute apparet, cum ad alicujus ruborem et verecundiam turpis ejus fama ab aliis declaratur. Quod si verum non est, et probari non potest, macula, quæ putatur, non est humilior carne, quoniam nihilominus sanus est homo in his, quibus accusatur. Si enim humilior macula esset, et quasi fossam quamdam in carne fecisset, manifestum lepræ signum et indubitabile dedisset. Pili quoque coloris pristini sunt; quia quantum ad se, suæ pulchritudinis speciem anima non amisit, quamvis aliorum detractionibus decoloretur. Hanc ergo recludat sacerdos septem diebus, et consideret die septimo. Per septem enim dies quodlibet temporis spatium intelligitur, in quo ei qui accusatur, ad se purificandum induciæ dantur, cujus causa, quia adhuc pendet et nondum definita est, quasi reclusus et non penitus suæ libertatis esse videtur. Septimus autem dies ille intelligitur, in quo, finitis induciis, tota causa debet terminari et innocens declarari qui accusatus est, si nullus tunc appareat accusator, et manifestis aliquibus indicibus accusatio probari non poterit. Hoc est enim, quod dicit: « Siquidem lepra ultra non creverit, nec transierit priores terminos: » crescere enim lepra, et priores terminos transire apparet, si id, quod prius dicebatur, verum fuisse postea probaretur. Si, inquam, ita fuerit, rursus includet eum aliis septem diebus, datis videlicet induciis, sicut et prius. Hoc autem ideo fieri puto, ne vel causa indiscussa remaneat; vel accusatores ad terminum præfinitum occurrere non potuisse se fingant. Si vero neque accusatores adfuerint, et contemplante sacerdote obscurior lepra videbitur, et in cute non creverit, id est si fama, quæ prius clare divulgabatur, accusatoribus et iudicibus, deficientibus, conquieverit, mundabit eum, quia scabies est. Quid est, mundabit eum, nisi mundum esse iudicabit eum? Non

Cod. Cas., consilio sacerdotum.

Idem cod. Non quia peperit mulier, sed quia peccavit, emundari sic debere indicat.

enim lepra, sed scabies, non crimen sed criminis A similitudo fuit. Lavet autem homo vestimenta sua, vel juramento vel alio modo se mundificet, ut qualis est, talis etiam esse credatur. Hoc autem Dei sacerdotibus sæpe contingere videmus. Unde non immerito sancti Patres sacerdotum accusationes difficiles esse voluerunt. Sequitur: Quod si postquam a sacerdote visus est, et redditus est munditiæ, iterum lepra creverit, adducetur ad eum et immunditiæ condemnabitur. Quod quidem tale est ac si diceret: Si post iudicium sacerdotis se non custodierit, certisque indiciis perpetrati criminis lepra apparuerit, iterum ad sacerdotem adducetur, et tunc immunditiæ condemnatus, ipsum quoque nomen, quod prius mundus esse videbatur, amittat.

« Plaga lepræ si fuerit in homine, adducetur ad B » sacerdotem, et videbit eum. Cumque color albus » in cute fuerit, et capillorum mutaverit aspectum, » ipsa quoque caro viva in tumore apparuerit, lepra » vetustissima iudicabitur, atque inolita cuti; con- » taminabit itaque eum sacerdos, et non recludet, » quia perspicuæ immunditiæ est. » Hoc autem de illius criminis lepra intelligitur, 150 quæ usu et consuetudine mala, tam manifesta est ut celari nulloatenus possit. Hic autem accusetur, et adducatur ad sacerdotem. Accusatione enim adducitur; unde accusatores, quasi qui alios adducant et ferant, delatores appellantur. Et videbit et considerabit eum sacerdos, cumque in colore, in capillis et in ipsa carne viva certissima signa conspexerit, non recludet eum, C nec ullas ei inducias dabit; sed contaminabit eum, id est contaminatum iudicabit, quia perspicua immunditia est, nec eget ulla probatione: viva enim caro in leproso indicat, quia scienter et sponte peccavit. Coloris vero et capillorum immutatio vetustissimam lepram ostendit. « Sin autem effloruerit » discurrens lepra in cute, et operuerit omnem » carnem a capite usque ad pedes quidquid sub » aspectu oculorum cadit, considerabit eum sacer- » dos, et teneri lepra mundissima iudicabit, eo quod » omnis in candorem versa sit, et idcirco homo mundus erit. » Ecce iterum alia species lepræ, per quam insaniam et phrenesim intelligimus. Sæpe enim et insanos, et phreneticos in scelera ruere videmus, et dum se aliquid boni, perdita ratione, facere arbitrantur, homicidia quoque et multa alia committunt. Hac ergo ægritudinis lepra, cum totum hominem in integrum sacerdos teneri viderit, nihilque scientiæ et rationis in eo conspexerit, mundissima lepra eum teneri iudicabit, et idcirco homo mundus erit. Quomodo enim a peccato mundus non erit, qui quod facit non intelligit? Non enim talibus de peccatis suis, imo non suis, pœnitentia datur, quia ubi non est voluntas peccandi, non debet esse pœna peccati. Ideoque quamvis Judæi rationem et intellectum non amiserint, tamen quasi de insanis et phreneticis Dominus de eis loquitur, dicens: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Et illi quidem nesciebant, quia nescire volebant; his au-

tem non voluntas, sed ægritudo scientiam abstulit. Unde et subditur: « Quando vero caro vivens in eo » apparuerit, tunc sacerdotis iudicio polluetur, et » inter immundos reputabitur. Caro enim viva si le- » pra respersa fuerit, immunda est. » Non enim vivens, sed mortuus reputari debet, qui viventis hominis ratione et scientia caret, cui si viva caro, et sensus irrationabilis redditus fuerit, et postea in aliquod crimen incidit, iudicio sacerdotis, ut pollutus et immundus condemnatur. Caro enim viva, id est homo sui sensus et rationis expertus, si malum aliquod commisit, ei imputari non debet; non enim voluntarie agit, neque consentiens peccato iudicandus est.

« Quod si rursus versa fuerit in alborem, et to- B tum hominem operuerit, considerabit eum sacer- » dos, et mundum esse decernet. » Si enim pristina ægritudine, et solita insaniam homo iterum occupetur, leprosus quidem est; sed quia non discernit, etsi peccet, mundus tamen et sine peccato est.

« Caro, et cutis in qua ulcus natum est, et sana- » tum, et in loco ulceris cicatrix apparuerit alba, » sive rufa, adducetur homo ad sacerdotem, qui » cum viderit locum lepræ humiliorem carne reli- » qua, et pilos versos in candorem contaminabit » eum, plaga enim lepræ orta est in ulcere. » Hoc autem de illis peccatoribus intelligitur, qui, peracta pœnitentia, et peccati vulnere sanato, iterum ad peccatum, quasi canis ad vomitum relabuntur. Quid enim ulcus sanatum, nisi peccatum pœnitentia deletum: in cutis cicatrice tunc signa lepræ manifesta apparent, quando ipsa sanctificatio reversione peccati aboletur. Hic ergo homo ad sacerdotem adductus, quoniam et lepra manifesta est, et ipse nullo modo se defendere valet, nihil aliud restat, nisi ut damnatur, quia reus est. Non autem est necesse singulariter ubique cuncta exponere, quoniam per ea, quæ superius dicta sunt, facile intelligi possunt. Sequitur: « Quod si pilus coloris est pristini, et cica- » trix subobscura, et vicina caro non est humilior, » recludet eum septem diebus, et si quidem creverit, » adjudicabit eum lepræ; sin autem steterit in loco » suo, ulceris est cicatrix, et homo mundus erit. » Per hæc autem intelligimus, quod si contra accusatum hominem nulla adhuc certa et manifesta peccati signa apparent, et post datas inducias, accusatoribus non apparentibus, mala fama obscurior fit, et quodammodo conquiescens, non jam sicut prius clare resonat, neque crescit, homo mundus et innocens iudicetur.

« Caro, et cutis, quam exusserit, et sanata al- » bam sive rufam habuerit cicatricem, considera- » bit eam sacerdos, et ecce versa est in alborem, » et locus ejus reliqua cute est humilior, contami- » nabit eum, quia plaga lepræ in cicatrice orta est. » Hæc quoque sicut et superiora de illo intelliguntur, qui peracta pœnitentia revertitur ad peccata: quamvis enim omnia peccata quodam concupiscentiæ igne hominem incendant, proprium tamen libidinis est

per concupiscentiam. Si ergo libidinis ignis animam et cutem exusserit, id est corpus et animi sibi consentientem vulneraverit, et postea per tentiam homine sanato, iterum homo ad peccatum rediens eadem perpetraverit, considerabit sacerdos, in quo si lepræ certissima signa conerit, id est si caro in alborem versa sit, et locus et reliqua carne humilior (hæc enim signa cerena sunt), condemnabit eum, quia iterum post tentiam lepra secuta est.

Quod si pilorum color non fuerit mutatus, nec millior plaga carne reliqua, et ipsa species lepræ erit subobscura, recludet eum septem diebus, die septimo contemplabitur: si creverit in cute, et in loco, contaminabit eum; si autem in loco candor steterit non satis clarus, plaga combustionis est, et idcirco mundabitur, quia cicatrix est combusturæ. » Qui enim superiora diligenter audivit, hæc quoque facile intelligere potest: et hic, sicut et ibi, plene eadem septem diebus induciæ dantur. Septenarius numerus nihil nutritionis habet. Septem igitur dierum induciæ, et integras inducias accusatis dari debere significant, post quas si species lepræ in loco suerit, et induciis deficientibus, mala turpisque consequiverit, mundus et innocens homo iudicatur; quoniam non lepra, sed species lepræ: non combustio, sed combustionis similitudo et plaga. Quantum enim inter esse et dicere, tantum inter lepram et speciem lepræ, et combustionem et combustionis interesse videtur.

Vir, sive mulier, in cujus capite, vel barba germinaverit lepra, videbit eos sacerdos, et siquidem millior fuerit locus carne reliqua, et capillus vus, solitoque subtilior, contaminabit eos, quia lepra capitis et barbæ est. » Videtur autem species ad fidem pertinere. Quid enim perit, nisi mentem? Quid vero per barbam, nisi mentem? Locus enim barbæ facies est. Nisi enim pro facie accipiatur, stare non potest: siquidem mulieres barbam non habent. Lepra igitur in te, error est in mente; lepra vero in facie peccatum est in manifesto, non enim absconditur quod latet. Quicumque ergo de ipso Deo, et de fide christiana male credit et intelligit, lepram in mente in capite habet; qui vero id aliis manifestat, ipse ipse male credit, ille in capite habens lepram, faciem etiam portat. Hos autem cum sacerdos videt et signa lepræ in eis certa et manifesta intellegit, condemnabit eos, quia rei sunt. Si vero manifesta signa non apparuerint, recludet eum, ut erius. Deinde si post inducias concessas nihil intellexerit, radetur homo, et iterum includetur.

Raditur enim, et mundatur homo absque loculo, cum in cæteris absolutus, in eo solummodo, de quo accusatus fuerat, tenetur. Sin autem secundas inducias, et fama conquieverit, et detractores non adfuerint, et nulla indicia apparuerint, mundabit eum sacerdos, id est mundum esse

A iudicabit, lotisque vestibus, mundus erit, vel iuramento vel alio quodlibet modo se purificando. Sin autem post emendationem, hæresim suam aperte prædicare et defendere cœperit, nulla ulterius signa quaerenda sunt, quia reus et immundus habeatur,

« Vir, sive mulier, in cujus cute candor apparuerit, intuebitur eos sacerdos: si deprehenderit » subobscurum alborem lucere in cute, sciat non » esse lepram, sed maculam candidi coloris, et hominem mundum. » Unum tantummodo signum posuit, quod non solum in leprosis, verum etiam in sanis reperitur, per quod turpem famam intelligimus, quæ si sola obscura fuerit, ei temere credi non debet: siquidem et viros justos, et innocentes sæpius injuste infamatos audivimus.

B « Vir, de cujus capite capilli fluunt, et calvus ac » mundus erit, et si a fronte ceciderint pili, recalcavaster et mundus est. » Hic quoque sicut et superius mundus iudicatur, quoniam uno solo signo, et ipso ambiguo, nemo damnatur. Capillorum enim fluxus, non tantum leprosis, sed et sanis sæpe contingit.

C « Sin autem in calvitio, vel in recalvatione albus » vel rubus color fuerit exortus, et hoc sacerdos » viderit, condemnabit eum haud dubiæ lepræ, quæ » orta est in calvitio. » Duo enim signa hic ponuntur, quorum alterum est ambiguum, id est calvitium: alterum manifestum, id est color in calvitio. Merito igitur iste damnatur, utpote qui manifesto iudicio condemnatur. Hæc autem et aliter exponi possunt, ad præsens tamen ista sufficiunt. Sequitur:

« Quicumque ergo maculatus fuerit lepra, et separatus ad arbitrium sacerdotis, habebit vestimenta » dissuta, et caput nudum, os veste contactum, continentatum, et sordidum se clamabit omni tempore » quia leprosus est, et immundus, solus habitabit » extra castra. » Hæc enim leprosis poenitentia datur, ut postquam ad sacerdotis arbitrium separati fuerint (aliter enim non separantur) habeant vestimenta dissuta, quod quidem doloris et tristitiæ indicium est. Unde et Jacob, et multos alios vestimenta scidisse legimus. Habeant etiam et caput nudum, quatenus sui cordis secreta manifestent. Caput enim pro mente et corde sæpe accipitur. Unde Psalmista: « Sperate in eo, omnis congregatio populi, et effundite coram illo corda vestra (Psal. lxi, 9). » Itemque: « Dixi: Confitebor adversum me iniustias meas Domino (Psal. xxxi, 3). » Hæc enim verba nudi capitis sunt. Habeant autem et os contactum veste: « non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xxi, 9). » Sileant igitur, neque prædicent, quia « peccatori dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas? » (Psal. xlvi, 16). Cui enim hoc dicitur, ut contegat, jubetur. Clament autem se contaminatos, et sordidos omni tempore; quanto magis enim se peccator accusat, et sua crimina Domino confitetur, tanto citius a misericordiosissimo Domino veniam meretur. « Si enim, ut Apostolus ait, nosmetipsos iudicaremus, non utique iudicaremur (I Cor. vi, 31). » Habitent autem extra castra, duram et

agrestem vitam ducant, jocum et lætitiā fugiant, A solitariam et inusitatam conversationem suscipiant. Sequitur.

« Vestis lanea, sive linea, quæ lepram habuerit » in stamine, atque sub tegmine, aut certe pellis, » vel quidquid ex pelle confectum est, si alba, aut » rufa macula fuerit infecta, lepra reputabitur, » ostendeturque **152** sacerdoti, qui consideratum » recludet septem diebus, et die septimo rursum « aspiciens, si crevisse deprehenderit, lepra perse- » verans est, pollutum judicabit vestimentum, et » omne in [quo fuerit inventum, et idcirco combu- » retur flammis. » Vestem (272) hanc recte dicimus esse carnem, qua omnis anima induitur. De hac enim veste Apostolus ait : « Exuite veterem hominem (Eph. iv, 24). » Et Ecclesia in Canticis canticorum : « Exspoliavi me tunica mea, quomodo induar illa ? » (Cant. v, 5.) Et propheta : » Vestimentum, inquit, mistum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis (Isa. ix, 5). » Est autem in conjugatis lanea, in virginibus autem et continentibus linea, in cæteris omnibus pellicea est. Lana enim de carne oritur, et carni adhæret; limum vero extra carnem, et a carne alienum est; pellis autem caro mortua est. Et quidem de conjugato dicitur : quia « adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una (Ephes. v, 31); » virgines vero quasi longe a carne, carnis non sequuntur voluptates. Cæteri vero quasi mortua caro, ipsam suam corruptionem sentiunt, nec intelligunt. Hujus autem vestimenti lepra, quamvis multiplex sit, maxima et principalis fornicatio intelligitur, de qua Apostolus : « Omne, inquit, peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi, 18). » Tantum enim omnibus corporeis vitiis hoc vitium majus est, ut ei cætera comparata quasi non esse videantur. Hæc ergo lepra, quia non solum fornicatores et adulteros, sed virgines, et continentes, et conjugatos sæpe corrumpit, in lanea, et linea, et pellicea veste invenitur. Hujus autem signa sunt, macula alba, vel rufa; sæpe enim fornicatores pallore et rubore deprehenduntur, quoniam et timore et amoris igne inficiuntur. Talem ergo vestem, et sic pollutam cum sacerdos viderit, recludet eum septem diebus, septem videlicet annis ei in pœnitentiæ D emundatione supputatis. Non enim sine causa SS. Patres hunc annorum numerum pœnitentibus constituerunt. Nam et de Cain ipse Dominus ait : « Omnis, qui occiderit Cain, septuplum punietur (Gen. iv, 15). » His autem peractis, si dignus fuerit, absolvatur homo, lavetur et reconcilietur. Ut quid enim peracta pœnitentia absolvitur homo, et reconciliatur, nisi quia sacerdotis absolutione lavatur atque mundatur. Si vero post septem dies, de quibus et nunc superius locuti sumus, lepram sacerdos crevisse deprehenderit, pollutam judicabit vestimentum, quia lepra perseverans est, et ideo flammis comburetur. Hoc audiant pœnitentes, in quibus

(272) Ita ex alio cod. Casin.

peccata non delentur, si quotidie crescant, quia in peccatis perseverantes, semper peccata peccatis adjiciunt; audiant quod dicitur, et ideo vestimentum comburetur flammis, et recordentur illud Evangelii : « Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41), » et illud prophetæ : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non comburetur (Isa. lxvi, 24). »

« Quod si eam viderit non crevisse, præcipiat, et » lavabunt id in quo lepra est, recludetque illud » septem diebus aliis. Et cum viderit faciem quidem » pristinam non reversam, nec tamen crevisse » lepram, immundum judicabit, et igne comburet, » eo quod infusa sit in superficie vestimenti, vel per » totum lepra. » Si, inquit, post acceptam pœnitentiam, peccatum, quod deleri debuerat, crevit, nihil aliud nisi condemnatio restat. Si vero non crevit quidem, nec tamen deletum est (quoniam, et si a peccato cessavit, non tamen pœnitentiam egit), lavetur lepra, injungatur iterum eadem pœnitentia, recludatur aliis septem diebus, ut quod in primis septem deliquit, saltem in his septem diebus septem diebus emendet. Si vero etiam post hos septem dies sacerdos viderit faciem pristinam quidem non reversam, nec tamen crevisse lepram, immundum judicabit, utpote canonum contemptorem, qui, quamvis a peccato cessaverit, digne tamen pœnitentia satisfacere vel neglexit, vel non curavit. Qui enim peccatum delere contemnit, aut peccatorem se esse non intelligit, aut nullam pro peccato pœnam se timere ostendit. Non enim sufficit homini abstinere a malo, nisi et bonum operetur. Unde scriptum est . « Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi, 27). » Qui ergo cessat a peccato, agat et pœnitentiam pro peccato : aliter enim, etsi macula non crescat, prima tamen species vestimento non revertitur. Talem autem vestem sacerdos igne comburit, quia peccatorem pœnitentiam agere nolentem æterno igne dignum esse decernit. Sed quid est quod ait quod infusa sit in superficie vestimenti, vel per totum lepra, cum superius dixerit, lepram non crevisse? Non crevit quidem, quia ad peccatum homo non rediit; tamen per totam vestimenti superficiem infusa est, quia in eo quod non est deletum, totum adhuc operit vestimentum.

« Sin autem obscurior fuerit locus lepræ, post- » quam vestis est lota, abrumpet eum, et a solido » dividet. Quod si ultra apparuerit in his locis, quæ » prius maculata erant, lepra volatilis et vaga, » debet igne comburi; si cessaverit, lavabit ea, » quæ pura sunt, secundo, et munda erunt. » Locus enim lepræ obscurior est; postquam vestis est lota, si post acceptam pœnitentiam, quid egerit, et qualiter vixerit, peccator confiteri dissimulat. Abrumpatur igitur locus, et a solido dividatur, manifeste appareat, si quid est quod interius latet : rumpatur ergo, si confitetur. Quod si ultra in his locis lepra apparuerit, et homo inconvertibilis, nec a peccato cessaverit, neque pœnitentiam egerit, debet

edargui et damnari, debet ut igne et sulphure dignus judicari. Si vero cessaverit, lavabit ea et mundabitur. Quare enim lavantur quæ pura sunt, nisi quia, quamvis mundus sit homo mundus, attamen nisi a sacerdote reconciliatus, et absolutus, adhuc a sacramento abstinetur immundus: quamvis enim mundus tamen non videtur, nisi cum cæteris sacerdotibus ecclesiasticis communicet sacramentis. Ergo lavatur pœnitentia; secundo vero reconciliatur et absolute. Huc usque de lepra; nunc de emundatione videamus.

## CAPUT XIV.

Intusque est Dominus ad Moysen, dicens: « Ritus leprosi, quando mundandus est. Adur ad sacerdotem: qui egressus e castris invenerit lepram esse mundatam, præcipiet ut purificatur, ut offerat pro se duos passeris, quibus vesci licitum est, et lignum cedri-  
vermiculumque, et hyssopum; et unum de fructibus immolari jubebit in vase fictili super sivas viventes: alium autem vivum cum ligno no, et cocco, et hyssopo tinget in sanguine ris immolati, quo asperget illum, qui mundus est septies, ut jure purgetur, et dimittet rem vivum, ut in agrum avolet. » Egreditur sacerdos e castris ad leprosum reconciliandum, et usque hodie episcopos nostros ad peccato-reconciliandos ecclesiæ januas egredi videmus. Incipitur autem leprosus, nec mundatur, quia sacerdos reconciliari debet, qui pœnitentiam præstiterit pro peccato; est enim pœnitentia com-  
plere, flenda non committere. Flevit enim Petrus mundatus est, flevit et David, et mundatus est Paulus Corinthios, qui peccaverunt, et erunt pœnitentiam. Sic et pro Saul lugebat. Brevis est et facilis ista satisfactio. « De malo, et fac bonum (Psal. xxxvi, 27). » Incipit ed ex corde: dic flendo: « Pater, peccavi in te, et coram te; jam non sum dignus vocari filius, fac me sicut unum de mercenariis tuis (Matth. xv, 8). » Hæc est vera reconciliatio; sic mundatur leprosus, sic peccator veniam meretur. Quid Dominus dicat: « Cito proferte stolam vestram, et induite illum (ibid.); » cito, inquit, sit mora: « Peccator enim quacunque hora mortuus fuerit et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (Ezech. xxxiii, 11). » Offerat autem pro se i purificatur duos passeris, non qualescunque vivos, et quibus vesci licitum est. Quid duo passeris, nisi corpus et animam? de quo propheta: « Anima nostra sicut passer erepta laqueo venantium (Psal. cxxiii, 7). » Merito offerat nos passeris offert, ut non ex parte, sed totipsum Domino reddat, non jam mortuum, non is obnoxium, et quia prius immundus erat, passeribus vesci non licebat, nunc vero quia mundus est, tales passeris offert, quibus vesci et is corpori induci licitum est. Sed quare li-

gnum cedrinum, vermiculumque et hyssopum cum passeribus offert? Lignum enim cedrinum impubescens et odoriferæ naturæ est: vermiculus autem igneus et rubeus est: hyssopus autem naturaliter in petra nascitur. Offerat ergo lignum cedrinum, qui reconciliatur, ut incorruptam amodo vitam et odoriferam agat: offerat et vermiculum, ut sancti Spiritus et charitatis igne succendatur: offerat et hyssopum, ut firmis radicibus illi petræ inhæreat, de qua Apostolus dicit: « Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4). » Immolatur autem unus de passeribus in vase fictili, per quem corpus intelligimus, quod quia de terra factum est, non immerito in vase fictili immolari jubetur. Vas enim terreum, et fictile posuit, ut manifeste intelligamus, quia in hoc passere corpus significatur. Hoc autem super aquas viventes dicitur, littera enim occidit; spiritus autem vivificat. Ita et nos corpus nostrum affligere debemus, ut efficiamur carne mortificati, sed spiritu vivificati. Alium autem vivum cum ligno cedrino, et cocco, et hyssopo tinget in sanguine passeris immolati: vivus enim passer anima est, quæ sicut immortalis mori non potest. Hæc autem tingitur in sanguine passeris immolati, ut eorum peccatorum, quæ corpus commisit, nunquam anima obliviscatur; sanguis enim pro peccato ponitur. Sed quia peccatorum commemoratio aliquando prodest, aliquando nocet (prodest siquidem si ad hoc fiat, ut peccata deleantur: nocet vero, si in eis animus delectatus iterum ad ea redire desideret), ideo sine ligno cedrino, et cocco, et hyssopo anima in sanguine non tingitur, unde, dum intingitur, incorrupta maneat, in amore ardeat, et petræ inhæreat. Quo sanguine ille qui mundatus est septies aspergitur, quod enim septies fit, semper fit; septies ergo suo sanguine homo aspergitur, ut suorum peccatorum semper sit memor. Quod autem ait: « Et dimittet passerem vivum, ut in agrum avolet: » hoc est intelligere, ut nunquam anima ulterius in carcere claudatur, nec a carne vincatur, nec a sola voluntate cohibeatur: ipsa sit domina, ipsa sit libera, avolet in agrum, scrutetur Scripturas; ibi enim sunt flores, ibi sunt odores, dicat cum Isaac: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. xxvii, 27). » Sequitur:

« Cumque laverit homo vestimenta sua, radet et omnes pilos corporis, et lavabitur aqua, purificatusque ingredietur castra; ita duntaxat, ut maneat extra tabernaculum septem diebus, et die septimo radat omnes capillos capitis, barbamque et supercilia, ac totius corporis pilos. » Ecce enim homo qui reconciliatur vestimenta lavat, ut nemo eum ulterius abhorreat, et cunctis se cernentibus non jam leprosus, sed mundus appareat. Radit et omnes corporis sui pilos, ut non jam in eo superfluum et inutile inveniatur. Lavatur autem et aqua confessionis boni voti, et sacerdotalis benedictionis, totusque purificatus ingreditur castra, reconciliatur Ecclesiæ, ut gaudium et exultatio, convocat sancta mater nostra amicas et vicinas, dicens: « Congratu-

lamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdideram (*Luc. xv, 9*). » Ecce in castra ingressus est; manet tamen extra tabernaculum suum septem diebus, ut vivat scilicet extra omne desiderium hujus sæculi, usque ad vitæ suæ finem, donec in septima die, quæ ultima est, raso iterum capite, et pilis omnibus corporis sui, totus purificatus inveniat.

« Et lotis rursus vestibus, et corpore, die octavo » assumet duos agnos immaculatos, et ovem anniculam, absque macula, et tres decimas similæ in » sacrificium, quæ conspersa sit oleo, et seorsum » olei sextarium. » Prima enim finita, secunda iterum hebdomada incipit, siquidem octava dies alterius septimanæ principium est. In hac igitur, sicut et in prima, homo lavatur aliudque offert hic sacrificium quo purificatur. In hoc autem sacrificio, jam non passeret, sed agnus immolatur, qui tollit peccata mundi. Primus enim agnus Christus est, secundus apostolorum chorus, uterque utique immolatus. Ovis vero annicula, et immaculata Ecclesia est, non habens maculam, neque rugam, quæ quoniam in tribus partibus tota consistit, in Asia videlicet, Africa et Europa, tres similæ decimæ ei junguntur. De his enim in Evangelio dicitur: « Simile est regnum cœlorum fermento, quod abscondit mulier in farinæ satis tribus (*Luc. xiii, 21*). » Hæc autem simila oleo conspergitur, quia S. Spiritus gratia Ecclesia inungitur. Olei vero sextarius, qui superadditur cum primo agno in sequentibus offerri jubetur. Tres autem, quantum ad litteram decimæ fiunt, si de triginta sextariis tres sextarios tollas. Sequitur:

« Cumque sacerdos purificans hominem statuerit » eum, et hæc omnia coram Domino in ostio tabernaculi testimonium, tollet agnum et offeret eum pro » delicto oleique sextarium, et oblati ante Dominum » num omnibus, immolabit agnum, ubi immolari » solet hostia pro peccato et holocaustum in loco » sancto. » Notandum autem quia superius sacrificium non solum sacerdos, verum etiam homo qui mundandus est, offert. Hic autem non homo qui mundandus est, sed solus sacerdos offert sacrificium. Neque enim conveniens erat ut hoc sacrificium homo qui mundabatur offerret. Statuit autem sacerdos hominem qui purificatur ante ostium tabernaculi, quatenus et audire et videre facile possit ea quæ in tabernaculo fiunt. Deinde vero offert agnum olei que sextarium, laudans, prædicans, commemorans et exponens Christi passionem: qualiter justus pro impiis, dominus pro servis, ne morerentur illi, mortuus est ille; quanto oleo affluebat, quanta pietate, et misericordia inundabat, cum pro suis etiam crucifixoribus orabat, dicens: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34*). » Hoc est enim sacrificium laudis, quo peccata delentur, quo ille qui mundatur ad amorem Dei accenditur, et ad pietatem et misericordiam provocatur.

(273) Ex cod. Casin. editio emendatur. Sed neque de ipsis criminibus, quamlibet magnis remittendis in sancta Ecclesia, Dei misericordia desperanda est, agentibus penitentiam secundum modum cujusque peccati. (*Aug. Enchirid. cap. 22.*)

« Assumensque sacerdos de sanguine hostiæ, quæ » immolata est pro delicto, ponet super extremum » auriculæ dextræ illius qui mundatur, et super pollices manus dextræ et pedis » In aure enim auditus, in manu et pede operatio intelligitur. Tangit ergo aurem sanguis Christi, ut munda sit, semperque aperta ad audiendum verbum Dei, secundum illud: « Qui habet aures audiendi audiat (*Luc. viii, 8*). » Et quia sicut Apostolus ait: « Non auditores legis justificati sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (*Rom. ii, 13*). » Tangit quoque manum et pedem, ut et bene operetur, et currat in via mandatorum Dei. Quoniam autem sinistra et adversa pars nescire debet quid faciat dextera, in sola dextera parte tangitur, quasi qui sinistram non habeat. Tangitur autem in extremitatibus, ut usque in finem perseveret.

« Et de olei sextario mittet in manum suam sinistram, tingetque digitum dextrum in eo, et » asperget septies contra Dominum. Quod autem » reliquum est olei, in læva manu fundet super » extremum dextræ auriculæ ejus, qui mundatur, » et super pollices manus, et pedis dextri, et super » sanguinem, qui fusus est pro delicto, et super » caput ejus, rogabitque pro eo coram Domino. » Sacerdos enim utraque manu operatur, quia per arma justitiæ a dextris et a sinistris, nec adversis frangitur, nec prosperis elevatur. Portat oleum in sinistra, spargit eum dextra: hoc autem septies, et contra Dominum. Septies enim sacerdos contra Dominum oleum spargit, quia semper et omni tempore pro peccatoribus interpellat. Quid enim oleum, nisi sanctorum sunt orationes? Hoc enim oleo superni iudicis indignatio mollitur, et mitigatur. Et in sinistra quidem oleum portat, qui, quando in hac vita est, nunquam a misericordia cessat. Qui bene contra Dominum manu dextera spargit, quia quasi potenti et valida manu omnem suam operationem ad Deum dirigit. Reliquum autem super aurem dexteram, et manum et pedem ejus qui mundatur, effundit, ut audiat et intelligat quid significet: « Misericordiam volo, et non sacrificium (*Osee vi, 7*): » Et illud: « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est (*Luc. vi, 36*). » Hoc aures audiat, in hoc et manus et pes delectetur, ut pietatem et misericordiam operetur. In his autem duobus membris pene omnis operatio nostra consistit. Fundit autem sacerdos oleum et super sanguinem hostiæ, et super caput illius qui mundatur: super sanguinem quidem, quoniam totus ille sanguis pietate et misericordia pinguis, pro sola pietate et misericordia fusus est: super caput vero, ut mens hominis hoc unguento pinguescat, secundum illud: « Tu vero cum jejunas, unge caput tuum (*Matth. vi, 17*). » Cui contrarium est: « Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (*Psal. cxl, 5*). » (273) Sic igitur homo inunctus sciat

alligat quia misericordiae oleo est salvatus, A  
cordia liberatus, misericordia reconciliatus;  
e dicat: « Misericordias Domini in aeternum  
o. ( *Psal. LXXXVIII, 2*). » Dicamus et nos: « Quis  
s, et custodiet haec, et intelliget misericordias  
i? » ( *Psal. cvi, 45*).

faciet sacrificium pro peccato. Tunc immo-  
holocaustum, et ponet illud in altari cum  
nentis suis, et homo rite mundabitur. » In hoc  
holocausto agnus, et ovis, et tres decimae  
immolantur, quoniam SS. apostolorum, et  
Ecclesiae fides, spes, charitas et misericordia,  
ia et humilitas, pietas, sapientia et sancta  
satio laudatur, praedicatur, et narratur, et in  
et jubilationis sacrificio immolatur: his enim  
imbuitur et docetur, ut sciat quid agat, quid B  
quid sequatur, quid fugiat et quomodo ulte-  
conventu fidelium conversari debeat. Qui  
s intellexerit, et fideliter egerit, mundus

od si pauper est, et non potest manus ejus  
ire quae dicta sunt, sumet agnum pro delicto  
bilationem, et roget pro eo sacerdos, deci-  
que similes conspersae oleo in sacrificium, ei  
sextarium, duosque turtures, sive duos pullos  
nbas, quorum sit unus pro peccato, et alter  
locaustum, offeretque ea die octavo purifica-  
suae sacerdoti. » Quantum autem ad signi-  
em, non minus pauper, quam dives offerre  
ir: offert quidem, non etiam immolat, im-  
sacerdotis est. Hic autem est ille agnus, de C  
perius diximus, qui tollit peccata mundi. Haec  
pars similis in tres decimas supra dividi-  
olei sextarius qui, cum agno immolatur,  
sericordia est: duae vero turtures, ve<sup>l</sup> duo  
lumbae, duo passeris sunt, de quibus supe-  
rimus. Quia enim haec et caetera, de hoc  
lo sequuntur, modo supra exposuimus, bre-  
ae dixisse sufficit.

itur autem de domo leprosa, de qua ille,  
st, nuntiat sacerdoti quod quasi plaga leprae  
r in domo sua; at ille praecipiat ut omnia  
ferantur, et claudatur domus septem diebus;  
die septimo lepram crevisse viderit, tunc  
in quibus lepra est, eruat, aliosque pro eis  
domum autem intrinsecus radat, et extra D  
in locum immundum pulverem projiciat,  
etiam post haec, sacerdos ingressus reversam  
esse cognoverit, lepra perseverans est et  
immunda, quam statim destruent, et lapi-  
ligna et pulverem universum projicient  
stra in locum immundum. Haec autem bre-  
ponamus, quoniam per ea quae dicta sunt  
telligi possunt. Si igitur, o homo, quicum-  
videris quasi plagam leprae in domo tua, si  
ris doctrinam haereticam pravitate in po-  
et in familia, et in grege tuo, nuntia hoc sa-  
nuntia hoc sanctorum coetui et congrega-  
ihil enim temere iudicandum est; omnia

ordo sanctorum, ut omnia efferantur foras, totusque  
populus se ab eis separet, quorum scientia, et do-  
ctrina videtur esse leprosa: claudatur domus septem  
diebus, oppilentur eorum ora qui male loqui vi-  
dentur, interdicatur eis ne hanc doctrinam in po-  
pulo seminent, donec diligentissime discussa, utrum  
sana, an leprosa sit, a sacerdotibus iudicetur. Quod  
si forte die septimo, die ad hoc negotium defini-  
endum constituto, lepram et haeresim crevisse vider-  
int, crescit enim, quando apertissime manifesta-  
tur, eruant lapides, in quibus lepra est, damnent  
sententias, in quibus haeresis est, ponant alios lapi-  
des pro eis, id est catholicae fidei doctrinam, et sen-  
tentias eos doceant, omni haeretica pravitate eva-  
cuata; radant domum intrinsecus, omnemque erro-  
rem ab eorum cordibus et mentibus evellant, totum  
pulverem, totamque illius leprae caliginem et im-  
munditiam extra urbem et extra Ecclesiae terminos  
projiciant. Se vero post haec omnia, quod absit!  
lepra revertatur, et eos qui modo mundati fuerant  
iterum haeretica pravitate sacerdos viderit esse  
contaminatos, lepra perseverans est, et domus im-  
munda. Unde Apostolus ait: « Haereticum hominem  
post secundam correctionem devota, sciens quia sub-  
versus est huiusmodi ( *Tit. III, 10*). » Destruatur igitur  
talis domus, et lapides, et ligna, et pulvis universus  
extra oppidum projiciatur; damnentur, excommu-  
nicentur, anathematizentur haeretici, et cum doctrina  
et haeresibus suis extra catholicam Ecclesiam expel-  
lantur. Hoc autem in locum immundum fiat; omnis  
156 enim locus immundus est, qui extra Eccle-  
siam est.

« Qui intraverit domum, quando clausa est, im-  
mundus erit usque ad vesperum; et qui dormierit  
» in ea, et comederit quidpiam, lavabit vestimenta  
» sua. » Tanto enim tempore domus clausa est,  
quanto haereticus ab Ecclesia separatus, et excommu-  
nicatus est. Intrare autem in eam, quid est, nisi  
participare et communicare illi? Hoc autem qui fe-  
cerit, immundus erit usque ad vesperum, vesperum  
autem non diei, sed peccati, cum enim per poenit-  
entiam finitur, tunc ad vesperum peccatum, et ad  
finem pervenit. Sed quid est dormire in ea, nisi in  
ejus doctrina quodammodo quiescere et delectari?  
Nam et ille in ea dormit, qui in ea decipitur, et  
sensem amittit. Unde non immerito tales insensati  
dicuntur, quibus Apostolus ait: « Surge, qui dormis,  
et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus  
( *Epht. v, 14*). » In ea vero comedit quicumque ejus insa-  
nia repletur et saturatur. Lavet ergo vestimenta  
sua, agat poenitentiam, audiat quod scriptum est:  
« Omni tempore sint vestimenta tua candida ( *Eccl.*  
*iv, 8*). »

« Quod si introiens sacerdos viderit lepram non  
» crevisse in domo, postquam demolita est, purifi-  
» cabit eam, reddita sanitate, et purificatione ejus,  
» sumet duos passeris, lignumque cedrinum, et  
» vermiculum, atque hyssopum, et immelato uno

» passere in vase fictili super aquas viventes, » etc. A Hoc autem totum in prima leprosi mundatione et scriptum et expositum est.

## CAPUT XV.

« Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, » dicens: Loquimini filiis Israel, et dicite eis: Vir » qui patitur fluxum seminis, immundus erit, et » tunc judicabitur huic vitio subiacere, cum per » momenta singula adhæserit carni ejus, atque » creverit fœdus humor. Omne stratum, in qua dor- » mierit, immundum erit, et ubicumque sederit. » Hoc quoque sub eadem intelligentia, quæ habetur de domo leprosa. Nam vir iste hæreticus est, cujus turpis doctrina, per eum in multorum ruribus seminata, quasi immundum semen, tendit ad generandum plurimos in eadem hæresi. Cum ergo semen illud iniquæ prædicationis per singula momenta carni ejus, ori ejus adhæserit: dum non cessat hæreticam doctrinam suam divulgare, judicabitur huic vitio subiacere. Tunc quidquid tetigerit, immundum erit; quisquis enim fuerit ab eo seductus, immundus erit. Quicumque igitur ei crediderit, eumque fuerit imitatus, lavet vestimenta sua: pœnitentiam agat; sicque per confessionem et pœnitentiam solus immundus erit usque ad vesperum: quia non post tempus longum, sed breve post spatium, tanquam unius diei, de mane scilicet, usque ad vesperum, remittetur ei peccatum hujusmodi a populo. Sedere autem super lectum, stratum, et sagma ejus, est hæresim ipsam acceptare, laudare et servare.

« Si autem sanatus fuerit qui hujusmodi sustinet » passionem, numerabit septem dies post emunda- » tionem sui, et lotis vestibus, et toto corpore in » aquis viventibus, erit mundus. Die autem octavo » sumet duos turtures, aut duos pullos columbæ et » veniet in conspectum Domini ad ostium taberna- » culi testimonii, dabitque eos sacerdoti qui faciet » unum pro peccato, et alterum in holocaustum. » Si sanatus fuerit qui hujusmodi sustinet passionem, numerabit septem dies post emendationem. Septem dies ponuntur pro toto pœnitentiæ tempore, in quo debet pœnitens peccata sua lavare in aquis viventibus; in operibus scilicet spiritualibus, eleemosynis, jejuniis, orationibus, lacrymis, quæ viva opera vitam obtinere valeat, et salutem. Die vero octava, id est post expletam pœnitentiam dierum septem, sumet duos turtures, vel duos pullos columbæ: rogabitque pro eo sacerdos, et mundabitur. Duobus enim modis mundatus prius, scilicet pœnitentia contritionis, et satisfactionis, quasi pullis duobus oblati, post modum absolvitur. Debet autem duos illos turtures, vel pullos columbæ manibus tenere, ad offerendum Domino postquam Deo reconciliatus est et mundatus, debet ei perpetuo adhærere, et in bene vivendo perseverare, prout jam dictum est supra.

« Mulier quæ, redeunte mense, patitur fluxum » sanguinis, septem diebus separabitur. Omnis qui » tetigerit eam immundus erit usque ad vesperum, » et in quo dormierit, vel sederit diebus separationis

» suæ, polluetur. » Hoc enim de una anima, et de tota Ecclesia malignantium intelligi potest. Fluxum namque sanguinis patitur qui in peccatis perseverat. Quæ enim anima redeunte mense hoc patitur (siquidem menses semper redeunt), peccatum reiterare non timet. Semper ergo sanguinem fluit, qui semper peccatum operatur. Sanguinem enim peccatum significare manifestum est. Septem autem diebus separatur, quia nisi pœniteat, et peccare desistat, Ecclesiæ nunquam reconciliari debet. Hanc autem qui tetigerit (tangere autem imitari est) immundus erit. Sufficit autem una expositio et in viro qui patitur fluxum seminis, et in muliere quæ patitur fluxum sanguinis; utrumque enim pene idem significat, atque de eodem intelligi potest, unde una oblatio et purificatio est utriusque.

## 157 CAPUT XVI.

« Locutus est Dominus ad Moysen: Loquere ad » Aaron fratrem tuum; ne omne tempore ingrediatur » sanctuarium, quod est intra velum coram propitiatorio, quo tegitur arca, ut non moriatur: quia » in nube apparebo super oraculum. Nisi hoc ante » fecerit, vitulum offeret pro peccato, et arietem in » holocaustum. Tunica linea vestiatur, feminalibus » lineis verenda celabit. Accingetur zona linea, cidarim lineam imponet capiti. Hæc vestimenta sunt » sancta, quibus cunctis, cum lotus fuerit, induetur. » In nube enim Dominus et caligine prius apparebat, quia postea carnis velamine tectus apparere debebat: nubes enim illa Christi carnem significabat. Apparet autem et nunc Dominus in nube super oraculum, quoniam in sacramento sub aliena specie cernitur super altare. Ad hoc autem oraculum, ad hoc altare, sacramentum accedere, neque semper, neque omnibus licet; prius enim offerre necesse est vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum, id est prius credere necesse est Christum Dominum pro peccatis nostris immolatum, et totum in ara crucis corporaliter passum. Hoc enim quia Judæi, et infideles non credunt, ad hoc propitiatorium non accedunt: credunt enim passum, sed non pro peccato in holocaustum. Nos autem, quamvis ista credamus, non tamen adhuc sufficit, nisi et sequentia superaddamus. Vestiamur ergo lineis vestimentis, ut toti candidi, et super nivem dealbati, interioris et exterioris hominis munditiam, et castitatem, per omnia custodiamus. Hæc enim vestimenta sancta sunt, ideoque omnia de lino fiunt, de quibus in Exodo sufficienter diximus. Cidarim autem lineam imponit capiti, qui avertit oculos suos ne videant vanitatem; quinque enim corporis sensus in capite vigent, qui si hanc cidarim super se habuerint, casti et immaculati erunt. His ergo vestibus non solum sacerdos, verum etiam totus populus vestiatur, si ad Christi corporis et sanguinis sacramentum accedere velit. Castitatem non solum virgines, sed continentibus quoque, et conjugati habere possunt. Sequitur:

« Suscipietque ab universa multitudine filiorum

l duos hircos pro peccato, et unum arietem A  
 holocaustum. Cumque obtulerit vitulum, et  
 erit pro se et domo sua, duos hircos stare  
 t coram Domino in ostio tabernaculi testimo-  
 mittensque super utrumque sortem, unam  
 ino, et alteram capro emissario; cujus sors  
 rit Domino, offeret illum pro peccato; cūjus  
 m in caprum emissarium, statuet eum vivum  
 m Domino, ut fundat preces pro eo, et emittat  
 i in solitudinem. » De Christo tam hircus,  
 aries est significatio. Hircus enim ponitur de  
 udine carnis peccati; aries autem, qui ovi-  
 ist genus, dicitur de eo, qui tanquam ovis ad  
 am ductus est. Primus ergo hircus de Christo  
 rsterium; alter autem est Antichristus; ille B  
 orte exiit in holocaustum Domino pro peccato :  
 us hircus post multas preces, imo maledi-  
 s, mittitur in solitudinem. Judæi enim per orbem  
 si, videntur hunc hircum secum deferre, quia  
 e secundum eos, est Messias, quem expecta-  
 et adhuc expectantes eum, per diversas  
 as, in quibus divisi sunt, secum trahunt hir-  
 um.  
 s rite celebratis, offeret vitulum, et rogans  
 e et pro domo sua, immolabit illum, assum-  
 ae thuribulo quod de prunis altaris impleverit,  
 auriens manu compositum thymiam in in-  
 um, ultra velum intrabit in sancta : ut, positis  
 r ignem aromatibus, nebula eorum, et vapor  
 at oraculum, quod est super testimonium, et C  
 moriatur. Tollens quoque de sanguine vituli,  
 perget digito septies coram Domino contra  
 itiatorium ad orientem. » Postquam, inquit,  
 s prædictis vestibus indutus fuerit; post-  
 duos hircos sorte diviserit (sic enim se habet  
 offerat vitulum, et rogans pro se, quia et pec-  
 pæ est, et pro domo sua, id est pro populo  
 bjecto, immolabit eum, Superius enim offer-  
 est ad tabernaculum ducitur : hic autem non  
 offertur, sed et immolatur; hoc autem non  
 thymiamate, et bono odore; qui enim Christi  
 i sacramentum, quid ad ejus carnem, et san-  
 i sumendum accedit, morum honestate, et  
 m suavitate redolere debet. Sacerdos ergo,  
 to thuribulo, thuribulum enim pectus est, D  
 t illud de prunis altaris, ut sancti Spiritus et  
 tis igne succendatur; deinde vero aromati-  
 per ignem positus, transeat velum, ingrediatur  
 totusque super ipsum cælum mente, et  
 elevatus, virtutum vapore, et sanctarum  
 i odore et sibi, et populo Deum repropitiatur.  
 t subditur : « Tollensque de sanguine vituli,  
 rget septies coram Domino propitiatorium  
 ntem. » Septies enim vituli sanguis contra  
 atorium spargitur, quia usque ad sæculi  
 mationem cunctis diebus Christi sanguis pro  
 d Patrem interpellat. Sequitur :  
 mque mactaverit hircum pro peccato populi,  
 et sanguinem intra velum; sicut præceptum

» est de sanguine vituli. » Quia enim et hircus, e<sup>t</sup>  
 vitulus idem significant, idcirco uno, eodemque ritu  
 immolantur. Sequitur :

« Nullus hominum sit in tabernaculo, quando  
 » pontifex ingreditur sanctuarium, ut roget pro se,  
 » et pro domo sua, et universo **158** cœtu Israel, do-  
 » nec egrediatur. » Hoc autem ideo jubere videtur, ut in  
 illa sancta contemplatione silentium ab omnibus fiat,  
 ac si solus pontifex adesset; quatenus sine strépitu,  
 et tumultu omnique inquietudine, mundas preces ad  
 Deum fundere valeat.

» Cum autem exierit ad altare, quod coram Do-  
 » mino est, oret pro se, et pro domo sua, et sum-  
 » ptum sanguinem vituli, atque hirci fundat super  
 » cornua ejus per girum, aspergensque digito  
 » septies, expiet illud, et sanctificet ab immunditiis  
 » filiorum Israel. » Hoc enim altare Ecclesia est per  
 cujus quatuor cornua quatuor mundi partes intelli-  
 guntur. Hoc autem altare septies sanguine spargi-  
 tur, quia usque ad sæculi consummationem tota  
 Ecclesia Christi sanguine expiatur, et sanctificatur.  
 Sive ergo intus, sive extra pontifex fuerit, sive acti-  
 vam, et contemplativam vitam agat, semper et pro  
 se, et pro populo orare debet.

» Postquam emundaverit sanctuarium, et taber-  
 » naculum, et altare, tunc offerat hircum viventem,  
 » et posita utraque manu super caput ejus, confitea-  
 » tur omnes iniquitates filiorum Israel, et universa  
 » delicta, et peccata eorum; quæ imprecans capiti  
 » ejus, emittet illum per hominem paratum in deser-  
 » tum. » Mundatis enim omnibus, et expleto sacri-  
 ficio, utramque manum super caput viventis hirci  
 pontifex ponit, ut omnium iniquitatum reum simul  
 cum capite suo diabolo, quibuscunque viribus potest,  
 eum damnat, et maledicit. Non solum enim nostri,  
 verum etiam et Judæorum pontifices in sacris volumi-  
 nibus, quamvis non intelligentes, Antichristum  
 quotidie damnant: de ipso enim in psalmis legentes, sed  
 non intelligentes assidue dicunt (*Psal. ix et seqq.*) :  
 « Cujus os maledictione plenum est, et amaritudine,  
 et dolo, sub lingua ejus labor, et dolor; sedet in in-  
 sidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat inno-  
 centem. » Et paulo post : « Contere brachium peccato-  
 ris, et maligni; » de quo et Apostolus ait : « Quia  
 nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit  
 homo peccati filius perditionis, qui adversatur, et  
 extollitur super omne quod dicitur Deus, aut  
 colitur; ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se  
 tanquam sit Deus (*II Thess. II, 3*). » Homo ad hoc ser-  
 vitium paratus, per quem Antichristus in desertum  
 mittitur, Judæorum populus est, qui pro suis iniqui-  
 tatibus ubique gentium dispersus, eum colit, et præ-  
 dicat, sequitur et veneratur.